
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026011600029

29

Nº 11, sexta-feira, 16 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 99, DE 14 DE JANEIRO DE 2026

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o
que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; Considerando
as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade;
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE,
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento
Multidisciplinar, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais - Campus Volta Redonda; e
Considerando o que consta do Processo nº 23069.150093/2026-71, resolve:

Art. 1º - Designar ANA PAULA POLL, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº. 1768250, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer,
com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento Multidisciplinar, do
Instituto de Ciências Humanas e Sociais - Campus Volta Redonda.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a
partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

FABIO BARBOZA PASSOS

DESPACHO DE 15 DE JANEIRO DE 2026

O Vice-Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da competência
subdelegada pela Portaria MEC n. 928, de 05/12/2022, alterada pela Portaria MEC n. 1.819,
de 11/09/2023, resolve, SOBRE AFASTAMENTOS NO EXTERIOR:

CANCELAMENTO:
CANCELO, a pedido, a autorização de afastamento no Exterior de MÁRIO JORGE

DA MOTTA BASTOS, Professor do Magistério Superior, publicada no DOU nº 233, de
08/12/2025, Seção 2, p. 28, referente ao Processo 23069.188994/2025-54.

FABIO BARBOZA PASSOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
DESPACHO DE 15 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de
18 de outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o
afastamento do país do servidor:

GERALDO CENI COELHO, Professor do Magistério Superior, Siape nº 1771710,
para participar do Weltacker Conference e reunião com pesquisadores, com Apresentação
da "Experiência Agroflorestal na UFFS Campus Chapecó-SC", no exterior, na Entidade
promotora: Universidade de Berlim, Universidade de Amsterdam, Universidade de
Wageningen, Univ. de Bremen, na Cidade/País: Schwerte/ Alemanha, Amsterdam/Holanda,
Wageningen/Holanda, Bremen/Alemanha, no período de 22/02/2026 a 05/03/2026, com
ônus limitado UFFS, Processo Nº 23205.000829/2026-59Capes, Processo Nº
23205.038418/2025-55.

SANDRA SIMONE HOPNER PIEROZAN

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 4, DE 14 DE JANEIRO DE 2026

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, e no uso de suas atribuições legais, acordo com
o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº
23422.029241/2025-31, resolve:

Art. 1º Dispensar a partir de 1º de fevereiro de 2026, o servidor MARCO
AURELIO DEMARCO DE SOUZA, Assistente em Administração, Siape 2172505, da função de
Chefe da Divisão de Pós-Graduação Lato Sensu, código FG-02, designado pela Portaria nº
16/2023/GR, publicada no DOU DOU nº 18, de 25 de janeiro de 2023, s. 2, p. 21.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

RODNE DE OLIVEIRA LIMA

PORTARIA Nº 5, DE 14 DE JANEIRO DE 2026

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, e no uso de suas atribuições legais, acordo com
o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o processo
23422.029241/2025-31, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 1º de fevereiro de 2026, a servidora GUIZELA DA
ROCHA DAVIES MAFRA, Assistente em Administração, Siape 2152173, para exercer a
função de Chefe da Divisão de Pós-Graduação Lato Sensu, código FG-02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

RODNE DE OLIVEIRA LIMA

PORTARIA Nº 7, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, e no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Decreto 91.800, de 18 de
outubro de 1985, o Decreto 1.387/95 de 07 de fevereiro de 1995 e com a Instrução
Normativa 001/2017, de 02 de Março de 2017, e em relação à concessão de diárias e
passagens, o que trata o Decreto nº 5.992 de 19 de Dezembro de 2006, e o Decreto 7.689,
de 02 de Março de 2012; e o processo 23422.029638/2025-23, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, ao servidor TIAGO COSTA
SANCHES, Professor do Magistério Superior, Siape 1225552,, para participar da Mesa
Redonda nas "25 anos das Jornadas Internacionais em Educação Histórica - Educação
Histórica em Tempos de Desassossego", de 27 de janeiro de 2026 à 1º de fevereiro de
2026, em Braga, Portugal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

RODNE DE OLIVEIRA LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DESPACHO Nº 206, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora em Exercício da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atribuições
da Portaria MEC nº 1.819, publicada no DOU de 13/09/2023, autoriza o afastamento do país do
servidor CELSO HENRIQUE CORREA CARVALHO, pelo período de 17/02/2026 a 17/05/2026,
realização de estágio discente no Institut Européen des Membranes, na cidade de Montpellier,
na França, com ônus PRPG/Unifei (edital nº 04/2025 - estágio discente de curta duração no
exterior - custeio de diárias e passagens aéreas), conforme Processo nº 23088.032793/2025-
75.

JANAINA ROBERTA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 26, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JATAÍ, designado pela Portaria nº 470, de 2 de abril de 2024, publicada no Diário Oficial da
União de 3 de abril de 2024, usando da competência subdelegada pela Portaria nº 987, de
30 de setembro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 1º de outubro de 2025,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, CATIA REGINA ASSIS ALMEIDA LEAL, Matrícula nº
1424473/SIAPE, pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Jataí, do
cargo de Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Educação, da Faculdade de
Educação (FE), FCC, a partir de 21 de dezembro de 2025.

Art. 2º Dispensar, a pedido, VIVIANE BARROS MACIEL, Matrícula nº
2450587/SIAPE, pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Jataí, do
encargo de Vice-Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Educação, da
Faculdade de Educação (FE), a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

Art. 3º Designar VIVIANE BARROS MACIEL, Matrícula nº 2450587/SIAPE,
pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Jataí, para assumir o cargo
de Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Educação, da Faculdade de
Educação (FE), FCC, com efeitos legais e financeiros válidos por um mandato de 2 (dois)
anos, a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §
4º da Lei nº 8.112/1990, incluído pela Lei nº 9.527/1997. (Processos nº
23854.004719/2025-31 e 23854.010219/2025-38).

FÁBIO REZENDE COIMBRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 85, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº
138, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.900790/2026-34,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a VANIA FERNANDES E SILVA,
matrícula SIAPE nº. 2346656, no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe T, Titular, Nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, lotada no
Colégio de Aplicação João XXIII, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de
Fora, com fundamento no Art. 20, Incisos I, II, III e IV, da EC 103/2019, com proventos
calculados na forma do Art. 20, § 2º, inciso II da referida Emenda.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA N° 32, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de
suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, o
art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12 de
janeiro de 2005, alterada pela Lei nº 11.233, de 22 de dezembro de 2005, o Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, e a Portaria Conjunta MGI/MEC Nº 8, de 14 de fevereiro
de 2024, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90, Cynthia Mara da Silva, habilitada em concurso público homologado por meio do
Edital PROGEPE nº 4/2023, publicado no DOU de 17/2/2023 para o cargo de
Psicólogo/Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, padrão 1, do Quadro
Permanente desta Universidade, com lotação na Coordenadoria de Saúde/CS/PRAPE, no
código da vaga nº 1054000, publicada no DOU de 21/11/2025, seção 2, pág. 51,
redistribuída por meio da Portaria MEC nº 782, de 18 de novembro de 2025.

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da
Lei nº 8.112, de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997.

JACKSON ANTÔNIO BARBOSA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA DDP/DAE/PROGEPE Nº 2, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em exercício da Universidade Federal de
Lavras, no uso das competências delegadas pela Portaria nº 208, de 23/03/2023, de acordo
com o art. 39 do Decreto nº 9.739/2019 e o art. 25 da Resolução Normativa CEPE nº
068/2023, resolve:

Rescindir, a partir de 16/1/2026, o Contrato de Trabalho de MARCELO BAHUT,
Professor Substituto no Departamento de Engenharia Agrícola, matrícula SIAPE nº 3430374.

ALESSANDRA DE PAULA MORAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 339, DE 12 DE JANEIRO DE 2026

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 3258, de
03/05/2022, da Magnífica Reitora, e considerando o teor do Processo nº
23072.277489/2025-24, resolve:

Reconduzir o servidor Edgard Audomar Marx Neto, matrícula SIAPE nº 2547866,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Direito Público e Processo Civil, da Faculdade de Direito, código
FG-01, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 18/01/2026.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
PORTARIA Nº 355, DE 13 DE JANEIRO DE 2026

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, no
uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 3258, de
03/05/2022, da Magnífica Reitora, e considerando o teor do Processo nº 23072.201711/2026-
07, resolve:

Dispensar o servidor Marlon Moises Geraldo de Menezes, matrícula SIAPE nº
3295780, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, da função de Chefe da
Seção de Infraestrutura e Logística, código FG-01, da Faculdade de Ciências Econômicas, a partir
da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pgp
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012900025

25

Nº 20, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO NA CARREIRA E CAPACITAÇÃO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 81, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e de acordo com o que consta no Processo nº 23068.063341/2025-73, resolve:

Art. 1º Conceder a ALCEBIADES DAL COL JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1027525,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, em exercício no(a) Departamento
de Matemática, da estrutura do(a) Centro de Ciências Exatas, Afastamento para estudo no
exterior (c/ ônus) com ônus para CNPq, para cursar Pós-doutorado no(a) Universitas
Mercatorum, University of Italian Chambers of Commerce, em Roma, Itália, no período de
02/03/2026 a 01/09/2026, com fundamento no Art. 95 da Lei nº 8.112/1990.

EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA Nº 229, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo nº
23069.195036/2025-30, resolve:

Art. 1º Dispensar ANA NOGUEIRA BRAGA, Matrícula SIAPE nº 1740474, da
função gratificada de Assistente da Coordenação de Bibliotecas, junto à Biblioteca do
Instituto de Matemática e Estatística, da Superintendência de Documentação - Código FG-
5 para a qual foi designada através da Portaria nº 1381, de10/09/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 230, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo nº
23069.195036/2025-30, resolve:

Art. 1º Designar ANA PAULA MATOS BAZILIO, Bibliotecário-Documentalista,
código 701.010, Matrícula SIAPE nº 1465533, para exercer a função gratificada de
Assistente da Coordenação de Bibliotecas, junto à Biblioteca do Instituto de Matemática e
Estatística, da Superintendência de Documentação - Código FG-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 231, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais; Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14,
e o artigo 17 do Estatuto; Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do
Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das
Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997,
do Conselho Universitário; Considerando o resultado final da consulta à comunidade
universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe
e Subchefe do Departamento de Design e Tecnologia, da Escola de Engenharia; e
Considerando o que consta do Processo nº 23069.150577/2026-10, resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 03/02/2026, JOÃO CARLOS LUTZ BARBOSA,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1715718, pertencente ao Quadro
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de
Chefe do Departamento de Design e Tecnologia, da Escola de Engenharia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Nº 454 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada
pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011,
JÚLIA GABRIELLE SANTANA BORGES, como Professor Substituto, Graduada, aprovada
conforme Edital nº 110/2025, publicado no D.O.U. de 24/12/2025, em regime de 20 (vinte)
horas semanais, para prestar serviços no Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação,
área: Língua Estrangeira, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 15/07/2026. (Processo nº 23070.065598/2025-11)

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 471 - Art. 1º Alterar os termos da Portaria nº 5930, de 14 de outubro de
2025, publicada no D.O.U. de 20/10/2025, seção 2, página 26, para constar:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais a
SONIA MILAGRES TEIXEIRA, Matrícula nº 1183124/SIAPE, Professor Titular, Classe D, lotada
na Escola de Agronomia, nos termos do art. 4º, §6º, I e §8º da Emenda Constitucional nº
103, de 12/11/2019.

II - Os efeitos financeiros desta portaria serão válidos a partir da sua publicação
no Diário Oficial da União, nos termos do art. 81, §1º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº
10.360, de 6 de dezembro de 2022. (Processo nº 23070.015743/2023-51)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
INSTITUTO DE ENGENHARIA MECÂNICA

PORTARIA Nº 175, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

O Vice-Diretor do Instituto de Engenharia Mecânica da Universidade Federal de
Itajubá, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 22, inciso XI e pelo Art. 23
do Regimento do Instituto de Engenharia Mecânica, resolve:

RECONDUZIR o professor YOHAN ALÍ DÍAZ MÉNDEZ, matrícula SIAPE
nº 3070984, para exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em
Engenharia Mecânica Aeronáutica, para o mandato de 01/02/2026 a
31/01/2028. Código: FCC

RECONDUZIR o professor MARCELO SANTIAGO DE SOUZA, matrícula
SIAPE nº 1841546, para exercer a função de Coordenador Adjunto do Curso de
Graduação em Engenharia Mecânica Aeronáutica, para o mandato de
01/02/2026 a 31/01/2028.

JEAN CARLO CESCON PEREIRA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PORTARIA Nº 178, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

O Pró-Reitor Substituto de Pós-Graduação da Universidade Federal de Itajubá
(Portaria nº 3539 - 22/12/2025-PRPG), no uso das atribuições que lhe são conferidas no
Art. 169, §2º do Regimento Geral da UNIFEI, e de acordo com o que foi deliberado na 4ª
Assembleia do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Tecnologias e Sociedade
(DTECs), ocorrida em 16/12/2025, resolve:

Art. 1º Dispensar o docente Carlos Alberto Máximo Pimenta, Matrícula SIAPE
1682680, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento,
Tecnologias e Sociedade (DTECs), a partir de 01/02/2026 - Código FCC.

Art. 2º Designar a docente Denise Ransolin Soranso, Matrícula SIAPE 1125042,
para exercer a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Desenvolvimento, Tecnologias e Sociedade (DTECs), pelo período de 01/02/2026 a
31/01/2028 - Código FCC.

AURELIO LUIZ MAGALHAES COELHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 135, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, NO EXERCÍCIO DA PRÓ-
REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 138, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de
maio de 2024, e CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº
23071.957024/2025-61, resolve:

Declarar vago, a partir de 26 de janeiro de 2026, o cargo de Professor
Magistério Superior, ocupado pelo(a) servidor(a) FRANK LUCARINI BUENO, matrícula SIAPE
nº 3371442, lotado(a) no(a) Instituto de Ciências da Vida - Campus GV, do quadro
permanente desta Universidade, com base no Art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90,
decorrente de posse em outro cargo inacumulável.

WARLESON PERES

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 144, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, NO EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA
DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no uso de suas
atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria de Pessoal PROGEPE/UFJF Nº
138, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024, resolve:

Art. 1º Nomear YURY ARANHA DE OLIVEIRA, SIAPE 1008748, para substituir
KARINE DE PAULA BARROS, SIAPE 2143337, COORDENADORA DE CONTRATOS, da Pró-
Reitoria de Gestão e Finanças, código CD-04, em virtude de Licença para Tratamento de
Saúde da titular, no período de 07/01/2026 a 09/01/2026, conforme Processo
23071.901692/2026-14, convalidando os atos praticados do início do período mencionado
até a publicação desta.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação
no DOU.

WARLESON PERES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 54, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de
suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, o
art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12 de
janeiro de 2005, alterada pela Lei nº 11.233, de 22 de dezembro de 2005, o Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, e a Portaria Conjunta MGI/MEC nº 70, de 8 de outubro de
2025, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90, Lucas Canestri de Oliveira, habilitado em concurso público homologado por meio
do Edital PROGEPE nº 7, de 9/2/2024, publicado no DOU de 15/2/2024 para o cargo de
Professor Assistente, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro Permanente
desta Universidade, em regime de dedicação exclusiva, com lotação no Departamento de
Administração Pública - DAP, no código da vaga nº 339308, publicada no DOU de
31/10/2025, seção 2, pág. 33 em decorrência da aposentadoria do servidor José Roberto
Pereira.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da
Lei nº 8.112, de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997.

JACKSON ANTÔNIO BARBOSA

PORTARIA Nº 57, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de
suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, o
art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12 de
janeiro de 2005, alterada pela Lei nº 11.233, de 22 de dezembro de 2005, o Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, e a Portaria Conjunta MGI/MEC nº 70, de 8 de outubro de
2025, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90, Denise Aparecida Hipólito Borges, habilitada em concurso público homologado
por meio do Edital PROGEPE nº 8, de 9/2/2024, publicado no DOU de 15/2/2024, para o
cargo de Professor Assistente, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro
Permanente desta Universidade, em regime de dedicação exclusiva, com lotação no
Departamento de Administração Pública - DAP, no código da vaga nº 306784, publicada no
DOU de 1º/8/2025, seção 2, pág. 36, em decorrência da aposentadoria do servidor Luiz
Marcelo Antonialli.

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da
Lei nº 8.112, de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997.

JACKSON ANTÔNIO BARBOSA

R E T I F I C AÇ ÃO

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas
atribuições regimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, o art. 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de
2005, alterada pela Lei nº 11.233, de 22 de dezembro de 2005, o Decreto nº 7.232, de 19 de
julho de 2010, e a Portaria Conjunta MGI/MEC Nº 8, de 14 de fevereiro de 2024, resolve:

Art. 1º Retificar o art. 1º da Portaria Reitoria nº 32, de 15/1/2026, publicada no
DOU de 16/1/2026, seção 2, página 29 da seguinte forma,

onde se lê:
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90,

Cynthia Mara da Silva, habilitada em concurso público homologado por meio do Edital PROGEPE nº
4/2023, publicado no DOU de 17/2/2023 para o cargo de Psicólogo/Área, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação I, padrão 1, do Quadro Permanente desta Universidade, com lotação na
Coordenadoria de Saúde/CS/PRAPE, no código da vaga nº 1054000, publicada no DOU de 21/11/2025,
seção 2, pág. 51, redistribuída por meio da Portaria MEC nº 782, de 18 de novembro de 2025.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pgp
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012900026

26

Nº 20, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

leia-se:
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I da Lei nº

8.112/90, Cynthia Mara da Silva, habilitada em concurso público da Universidade Federal
de Viçosa - UFV, homologado por meio do Edital de Homologação nº 4/2023, publicado no
DOU de 17/2/2023 para o cargo de Psicólogo/Área, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, padrão 1, do Quadro Permanente desta Universidade, com lotação na
Coordenadoria de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho/CSO/DDP/DAE/PROGEPE,
no código da vaga nº 1054000, publicada no DOU de 21/11/2025, seção 2, pág. 51,
redistribuída por meio da Portaria MEC nº 782, de 18 de novembro de 2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 12.843, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e
considerando a documentação que instrui o Processo n.° 23072.267732/2025-04, resolve:

Nos termos do Art. 20, caput e §2º, I, da Emenda Constitucional n.° 103/2019,
aposentar Andréa Horta Machado, matrícula SIAPE n.° 1040148, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe D, com denominação de Professor Titular, Nível 1,
lotada no Colégio Técnico, com proventos integrais, por ter provado contar 33 (trinta e
três) anos de contribuição.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 439, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a
documentação que consta no Processo n.° 23072.202058/2026-95, resolve:

Art. 1º Conceder pensão a Antônio Mudesto Ferreira, cônjuge da ex-servidora
aposentada Elizabeth Hubner Passos Ferreira, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, com denominação de Professor Assistente, Nível 01,
matricula Siape 0321915, do quadro de pessoal desta Universidade Federal de Minas
Gerais, falecida em 06/01/2026, com fundamento no inciso I do art. 3º da Portaria
SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c o art. 217 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e art. 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de
2019.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 06/01/2026, data do óbito
da ex-servidora.

SAIURI SOARES MUNIZ MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEP/UFOB Nº 122, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

 O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA, tendo em vista a delegação de competência por meio da Portaria do Gabinete da
Reitoria/UFOB nº 519, de 01 de agosto de 2023, no uso das suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Dispensar EDIANA SALES LELES, matrícula SIAPE nº 1478783, para o
encargo de Substituta Eventual do Coordenador Administrativo do Campus de Bom Jesus
da Lapa, código CD-04, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAYTON DA SILVA BARCELOS

PORTARIA PROGEP/UFOB Nº 123, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA, tendo em vista a delegação de competência por meio da Portaria do Gabinete da
Reitoria/UFOB nº 519, de 01 de agosto de 2023, no uso das suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Designar HELIO CORDEIRO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2320191,
para o encargo de Substituto Eventual do Coordenador Administrativo do Campus de Bom
Jesus da Lapa, código CD-04, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAYTON DA SILVA BARCELOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 29, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no
Diário Oficial da União nº 75-A, Seção 2 - Edição Extra, de 20 de abril de 2022, resolve:

Art. 1° Designar DEIZE DE SOUZA CARNEIRO ADAMS, Professora do Magistério
Superior, para exercer a função comissionada de Coordenadora do Curso de Bacharelado
em Ciências Econômicas, código FCC, do Instituto de Ciências da Sociedade (ICS) desta
Universidade, a partir de 1º de janeiro de 2026.

Art. 2° Dispensar ROSEILSON SOUZA DO VALE, Professor do Magistério Superior,
da referida função comissionada.

Art. 3° A designação e a dispensa referidas serão contadas a partir de 1° de
fevereiro de 2026.

Art. 4° Alocar a carga horária de 20 (vinte) horas semanais para o exercício da
função de coordenação, conforme art. 31, IV, da Resolução Consun/Ufopa nº 302, de 11 de
outubro de 2023.

ALDENIZE RUELA XAVIER

PORTARIA Nº 30, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no
Diário Oficial da União nº 75-A, Seção 2 - Edição Extra, de 20 de abril de 2022, resolve:

Art. 1° Designar ROSEILSON SOUZA DO VALE, Professora do Magistério
Superior, para exercer o encargo administrativo de Vice-Coordenadora do Curso de
Bacharelado em Ciências Econômicas, do Instituto de Ciências da Sociedade (ICS) desta
Universidade, a partir de 1º de janeiro de 2026.

Art. 2° Dispensar DEIZE DE SOUZA CARNEIRO ADAMS, Professora do Magistério
Superior, do referido encargo administrativo.

Art. 3° A designação e a dispensa referidas serão contadas a partir de 1° de
fevereiro de 2026.

Art. 4° Alocar a carga horária de 15 (quinze) horas semanais para o exercício do
encargo, conforme art. 32, II, da Resolução Consun/Ufopa nº 302, de 11 de outubro de 2023.

ALDENIZE RUELA XAVIER

PORTARIA Nº 32 - GAB, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no Diário
Oficial da União nº 75-A, Seção 2 - Edição Extra, pág. 1, em 20 de abril de 2022, resolve:

Substituir HELIONORA DA SILVA ALVES, Professora do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1964235, por JULIANA MENDES DE OLIVEIRA, Professora do Magistério
Superior, matrícula Siape nº 1835644, para compor Comissão de Sindicância, para apurar
os fatos constantes no processo 23204.005840/2024-53.

ALDENIZE RUELA XAVIER

PORTARIA Nº 33, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no Diário
Oficial da União nº 75-A, Seção 2 - Edição Extra, pág. 1, em 20 de abril de 2022, resolve:

Art. 1° Redesignar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do
primeiro, para constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Rito Sumário,
visando à apuração de possível abandono de cargo, por parte do servidor Israel Beser Diniz
da Silva, ocupante do cargo de Farmacêutico - Bioquímico, lotado no Instituto de Saúde
Coletiva (ISCO), matrícula SIAPE nº 2279659, conforme consta do processo administrativo
nº 23204.014797/2025-06:

I. Carlos Manoel Rocha Melo, Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 2010834;
II. Adriano Silva Costa, Assistente em Administração, matrícula Siape 1792245.
Art. 2° A Comissão terá o prazo de até 30 (trinta) dias para a conclusão dos

trabalhos, a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Conceder aos servidores acima designados, com base no art. 152, § 1º,

da Lei 8.112/90, a dispensa de ponto sempre que necessário para dedicação aos trabalhos
da Comissão Disciplinar, visando à celeridade e ao cumprimento do prazo estabelecido em
lei para conclusão dos trabalhos.

ALDENIZE RUELA XAVIER

PORTARIA Nº 36, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no
Diário Oficial da União nº 75-A, Seção 2 - Edição Extra, de 20 de abril de 2022, e
considerando o disposto no § 2º do art. 164 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
Considerando que o servidor ISRAEL BESER DINIZ DA SILVA, matrícula SIAPE n° 2279659,
indiciado no âmbito do Processo Administrativo Disciplinar n° 23204.014797/2025-06, não
apresentou defesa escrita no prazo legal nem constituiu procurador para fazê-lo, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOÃO MARCOS PEREIRA GALÚCIO, Assistente em
Administração, como defensor dativo para atuar na defesa do servidor ISRAEL BESER DINIZ
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2279659, no âmbito do Processo Administrativo Disciplinar -
Rito Sumário instituído pela Portaria nº 401, de 26 de novembro de 2025, nos termos do

§ 2º do art. 164 da Lei nº 8.112/1990.
Art. 2º O defensor dativo ora designado terá acesso integral aos autos do

processo e deverá apresentar a defesa técnica do indiciado, no prazo de 10 dias,
observadas as normas legais aplicáveis.

ALDENIZE RUELA XAVIER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 147 PROGEP, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 241/GR-UFOPA ,
de 10 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018,
Considerando o disposto no art. 40, §1º, inciso II, da Constituição Federal, combinado com
o art. 10, §1º, inciso III, com o cálculo do provento nos termos do art. 26, §4º, da Emenda
Constitucional nº 103/2019; a delegação de competência que concede a Portaria nº
115/2023-Gabinete da Reitoria; e considerando o que consta nos autos do Processo nº
23204.000266/2026-17, resolve:

Art. 1º Conceder Aposentadoria Compulsória por Idade ao servidor RAIMUNDO
SOLANO ALVES DOURADO, matrícula Siape nº 0677633, ocupante do cargo de Engenheiro-
Área, Classe E, Padrão 019, lotado no Instituto de Biodiversidade e Florestas, com efeito a
contar de 17 de janeiro de 2026.

Art. 2º Declarar vago o cargo acima mencionado, nos termos do art. 33, inciso
VII, da Lei nº 8.112/90.

FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 146 PROGEP, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241, de 10 de abril de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018, e pela delegação
de competência que concede a Portaria nº 115/2023-Gabinete da Reitoria;

Considerando a Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
e, ainda, o que consta nos autos do Processo nº 23204.000896/2026-83, resolve:

Declarar a vacância, a partir de 26 de janeiro de 2026, do cargo de Professor do
Magistério Superior, ocupado por MAURO ALEXANDRE PAULA DE SOUSA, código de vaga
nº 895179, lotado (a) Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável.

FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2.815 , DE 7 DE JULHO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Retificar a Portaria nº 1233/2023, que concedeu aposentadoria ao servidor OSCAR
AUGUSTO SANCHEZ ROMERO, para declarar que a aposentadoria foi concedida de forma voluntaria,
nos termos do Art. 10, §1º. inciso I, da EC 103/2019, e não como constou na portaria supracitada.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

PORTARIA 28 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 556 - Autorizar o afastamento do servidor CELSON HENRIQUE SOUSA GOMES, Matricula
SIAPE: 2153640, ocupante do cargo de PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, lotado
no ESCOLA DE MUSICA, no período de 24/01/2026 a 30/01/2026, para participar do evento:
"Projeto Echos", na Cidade de Cayenne, na Guiana Francesa, fazendo parte das ações do ano
Brasil x França, com ônus para o Banco da Amazônia e Academia Paraense de Música.

Nº 557 - Autorizar o afastamento do servidor CIBELLE JEMIMA ALMEIDA DONZA, Matricula
SIAPE: 2937956, ocupante do cargo de PROFESSOR ENSINO BASICO, TECNICO E TECN O LO G I CO,
lotado no ESCOLA DE MUSICA, no período de 24/01/2026 a 30/01/2026, para participação no
evento: "Projeto Echos", na Cidade de Cayenne, na Guiana Francesa, fazendo parte das ações
do ano Brasil x França, com ônus para o Banco da Amazônia e Academia Paraense de Música.

Nº 560 - I.Designar o servidor MARCOS MARQUES FORMIGOSA, Matrícula SIAPE-
2328014, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
quadro de pessoal desta Universidade, para exercer por 2 (dois) anos, a partir de 21
de fevereiro de 2026, o Mandato correspondente à Função Gratificada de
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS EM
ETNODIVERSIDADE, Código FCC - nível único do CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTAMIRA ,
ficando dispensada dessa Função a PROFESSORA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR CARLA
GIOVANA SOUZA ROCHA, por término de mandato. II.Designar por recondução a

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pgp
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-16T02:01:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-29T02:02:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-29T02:02:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




